
Pagina 1 di 7 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione

Bilancio Missione. 
Programma

Capitolo Importo 
Euro

Num. 
Impegno

Atto Num. 
Atto

Data  
Atto

         

         

         

DIPARTIMENTO FORMAZIONE, LAVORO,
CULTURA E SPORT

UFFICIO SISTEMA SCOLASTICO ED
UNIVERSITARIO E COMPETITIVITA'
DELLE IMPRESE

74AD

74AD.2013/D.00889 30/10/2013

1

Convenzione tra la Regione Basilicata ed il Ministero del lavoro e delle politiche sociali per la realizzazione del programma
“Formazione e Innovazione  per l’Occupazione Scuola e Università  - FIxO S&U “– Linea di intervento 2: presa d' atto e
pubblicazione dell’Avviso Pubblico.

X



 

Pagina 2 di 7 

       IL DIRIGENTE 

 
 

VISTO   il D.Lgs. n. 165/2001  e successive modificazioni ed integrazioni  concernente 

le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

 

VISTA la L.R. n. 12/1996 e successive modifiche ed integrazioni, concernente la 

“Riforma dell’organizzazione regionale”; 

 

VISTA    la D.G.R. n. 11/1998 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via 

generale nelle competenze della Giunta Regionale; 

 

VISTE     le DD.GG.RR. n. 1148 del 23 maggio 2005 e n.1380 del 5 luglio 2005 relative 

alla denominazione e configurazione dei Dipartimenti Regionali relative alle aree 

istituzionali della Giunta Regionale e della Presidenza della Giunta, confermate con 

D.G.R. n. 753/2010; 

 

VISTA    la D.G.R. n. 2017 del 5 ottobre 2005 con la quale sono state individuate le 

strutture dirigenziali e sono state stabilite le declaratorie dei compiti alle medesime 

assegnate, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA    la D.G.R. n. 1563 dell’11 settembre 2009 concernente la riorganizzazione del 

Dipartimento Formazione, Lavoro, Cultura e sport e la graduazione degli Uffici; 

 

VISTA   la D.G.R. n. 438 del 12.4.2012 concernente la modifica delle declaratorie di 

alcuni uffici del D.to Formazione, Lavoro, Cultura e sport; 

 

VISTA la D.G.R. n. 421 del 16.4.2013 di ridefinizione parziale degli ambiti di 

competenza e degli incarichi dirigenziali dei dipartimenti Attività produttive e 

politiche dell’impresa e Formazione Lavoro Cultura e Sport; 

 

VISTA la D.G.R. n. 539 del 23 aprile 2008 concernente la “ modifica della D.G.R. n. 

637 del 3 maggio 2006 – Disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e 

disposizioni dirigenziali della Giunta regionale – Avvio del sistema informativo di 

gestione dei provvedimenti amministrativi”; 

 

VISTO  il Protocollo d’intesa sottoscritto il 21 luglio 2011 tra il Ministero del Lavoro e 

la Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome; 

 



 

Pagina 3 di 7 

VISTO  l’art. 4 di tale Protocollo, che ha stabilito che, con successiva convenzione 

tecnico-esecutiva, sarebbero stati definiti tempi e modalità di attuazione delle azioni 

previste con particolare riferimento all’erogazione e rendicontazione delle risorse 

finanziarie; 

 

VISTO l’art. 29 del Decreto Legge 06 luglio 2011, n. 98, recante “Disposizioni urgenti 

per la stabilizzazione finanziaria”, convertito in L. 15 luglio 2011, n. 111;  

 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e del Ministero 

dell’Istruzione, Università e Ricerca Scientifica del 04/08/2011 e il Decreto del 

Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 20/09/2011 (modalità di 

pubblicazione dei cv su Cliclavoro); 

 

VISTO l’art. 11 del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138 recante “Ulteriori misure 

urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo” convertito nella Legge n. 

148 del 14 settembre 2011; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2011, n. 167, Testo Unico 

dell’apprendistato, a norma dell’articolo 1, comma 30, della legge 24 dicembre 

2007, n. 247; 

 

VISTO l’Accordo del 15/03/2012 (Repertorio n. 58), ai sensi dell'articolo 3, comma 2, 

del decreto legislativo 14 settembre 2011, n . 167, tra il Governo, le Regioni e le 

Province autonome di Trento e Bolzano per la regolamentazione dei profili formativi 

dell'apprendistato per la qualifica e il diploma professionale; 

 

VISTO l’Accordo del 19/04/2012 (Repertorio n 96), ai sensi dell’art.4, del decreto 

legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome 

di Trento e Bolzano per la definizione di un sistema nazionale di certificazione delle 

competenze comunque acquisiste in apprendistato a norma dell’art. 6 del decreto 

legislativo 14 settembre 2011, n. 167; 

 

VISTA la Legge Regionale 28/2006 con la quale la Regione Basilicata disciplina gli 

aspetti formativi del contratto di apprendistato; 

 

VISTA la D.G.R. 634/2007 con la quale la Regione Basilicata definisce i primi 

provvedimenti attuativi relativi agli standard formativi e all’adozione del piano 

formativo individuale;  

 



 

Pagina 4 di 7 

VISTA  la D.G.R. n. 1203 del 08/08/2011 di approvazione delle Direttive sulla 

“Definizione delle prestazioni, degli standard e dei livelli minimi dei servizi per 

l’Impiego”; 

 

VISTA  la D.G.R. n. 485 del 24 aprile 2012 (in BURB n.15 del 16 maggio 2012), che 

approva il Protocollo d’Intesa relativo ai primi provvedimenti attuativi del Testo 

unico dell’apprendistato ai sensi del D.Lgs 167/2011 tra la Regione Basilicata con le 

Associazioni di categoria di datori di lavoro e dei lavoratori comparativamente più 

rappresentativi a livello regionale; 

 

VISTO che il Ministero del Lavoro e il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca sono impegnati in azioni finalizzate a facilitare la transizione dal mondo 

dell’istruzione al mondo del lavoro; a rilanciare l’istruzione tecnico-professionale; a 

rilanciare il contratto di apprendistato ed a promuovere un uso più efficace dei 

tirocini formativi; 

 

CONSIDERATO che il Programma “Formazione e Innovazione per l’Occupazione 

Scuola e Università – FIxO S&U”, proposto da Italia Lavoro Spa, in attuazione di detti 

obiettivi, è stato approvato dal Ministero del Lavoro; 

 

RILEVATO che lo scopo generale del programma è di supportare anche le scuole 

secondarie superiori nell’erogazione di servizi di placement, attraverso interventi di 

qualificazione dei servizi di orientamento e intermediazione offerti dai sistemi 

scolastici, con l’intenzione di ridurne i tempi di ingresso nel mercato del lavoro e di 

aumentarne le possibilità di trovare un’occupazione in linea con gli studi effettuati; 

 

RILEVATO altresì che tale Programma prevede quattro linee di intervento, fra le 

quali la qualificazione dei servizi di orientamento e placement in 365 istituti di 

scuola secondaria superiore di secondo grado, statali o paritari, e la promozione di 

misure e dispositivi di politica del lavoro rivolti a 55mila diplomandi e diplomati, con 

particolare riferimento al tirocinio di formazione e orientamento e al contratto di 

apprendistato; 

 

RILEVATO che il Programma prevede, in particolare per la Basilicata, contributi sino 

a un massimo di € 180.000,00 per n. 6 scuole sul territorio regionale, da selezionarsi 

con Avviso Pubblico predisposto da Italia Lavoro ed approvato dal Ministero, che 

sarà pubblicato dalla Regione Basilicata stessa e da Italia Lavoro, al fine di erogare 

servizi di placement e orientamento a favore di n. 900 diplomandi/diplomati; 

 



 

Pagina 5 di 7 

CONSIDERATO opportuno - al fine di favorire l’occupazione e l’occupabilità dei 

giovani intervenendo sulla riduzione dei tempi di transizione dal sistema 

dell’istruzione e della formazione a quello del lavoro - attivare, anche attraverso la 

valorizzazione del ruolo degli attori pubblico-privati del mercato del lavoro già 

operanti sul territorio, interventi volti a sostenere lo sviluppo, all’interno delle 

Scuole e delle università, di servizi di intermediazione e di dispositivi di politica attiva 

del lavoro, quali in particolare il tirocinio di formazione e orientamento e il contratto 

di apprendistato; 

 

CONSIDERATO che l’attivazione dei predetti interventi deve svilupparsi in un’ottica 

di efficace collaborazione reciproca e di sostenibilità, attraverso il potenziamento 

dell’integrazione tra azioni e risorse nazionali e regionali, favorendo la 

complementarietà degli interventi medesimi; 

 

RILEVATO che Italia Lavoro S.p.A. è soggetto promotore ed attuatore del suddetto 

programma; 

 

VISTA la DGR n.518 del 14 maggio 2013 di approvazione schema di convenzione fra 

la Regione Basilicata e Ministero del lavoro e delle politiche Sociali per la 

realizzazione del programma “ Formazione e Innovazione  per l’Occupazione Scuola 

e Università  - FIxO S&U “– Linea di intervento 2 ;  

 

VISTA la suddetta convenzione sottoscritta in data 18 luglio 2013 tra la Regione 

Basilicata e Ministero del lavoro e delle politiche Sociali; 

 

PRESO ATTO dell’Avviso Pubblico, allegato A), predisposto da Italia Lavoro ed 

approvato dal Ministero per l’attuazione del citato Programma “ Formazione e 

Innovazione  per l’Occupazione Scuola e Università  - FIxO S&U “– Linea di 

intervento 2 che è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

PRESO ATTO, altresì, delle modalità e dei criteri di valutazione  delle candidature, 

sentito l’Ufficio Scolastico Regionale; 

  

RITENUTO, così come indicato all’art. 4, comma 2, della citata convenzione, di  

pubblicare il suddetto Avviso Pubblico sul BUR della Regione Basilicata, nonché, di 

renderlo disponibile sul portale istituzionale della Regione Basilicata 

www.basilicatanet.it ; 

 

 

                                                                       



 

Pagina 6 di 7 

DETERMINA 

 

 Di prendere atto dell’Avviso Pubblico, allegato A), predisposto da Italia Lavoro 

ed approvato dal Ministero per l’attuazione del citato Programma “ 

Formazione e Innovazione  per l’Occupazione Scuola e Università  - FIxO S&U 

“– Linea di intervento 2, che è parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 Di prendere atto , altresì, delle modalità e dei criteri di valutazione  delle 

candidature, sentito l’Ufficio Scolastico Regionale; 

 Di  pubblicare il suddetto Avviso Pubblico sul BUR della Regione Basilicata, 

nonché, di renderlo disponibile sul portale istituzionale della Regione 

Basilicata www.basilicatanet.it così come indicato all’art. 4 , comma 2 della 

citata convenzione; 

 

 

 

 
 

 

Maria Teresa Abbate Assunta Palamone



 

Pagina 7 di 7 

 

 

Convenzione tra la Regione Basilicata ed il Ministero del lavoro e delle politiche sociali per la realizzazione del programma
“Formazione e Innovazione  per l’Occupazione Scuola e Università  - FIxO S&U “– Linea di intervento 2: presa d' atto e
pubblicazione dell’Avviso Pubblico.

Anna Roberti 08/11/2013

Liliana Santoro


